19 Sicut enim facta, quorum dubium est quo animo fiant in meliorem partem debemus interpretari, ut in c. estote. de regu. iur. ita cum nescimus

mus quo animo quis aliquam propositionem cōtra fidem asserat, an animo scilicet pertinaciter adherendi suæ assertioni, uel animo corrigendi se (si errauerit) in meliorem partem interpretari debemus, suspicando quod paratus est corrigi cum ueritas fuerit sibi ostensa, & pro hoc est gloss. ordinaria super illud ad Roma. 14. qui non manducat, manducantem non iudicet eius. dicens, quod dubia in meliorem partem sunt interpretanda, & hoc clare procedit quando fit interpretatio diffiniendo siue determinando, & sic in rerum iudicio debet aliquis niti ad hoc ut interpretetur unumquodque secundum quod est, sed in iudicio personarum debemus in melius interpretari, ut dicit S. Tho. in 2. 2. q. 60. arti. 4. & ibi Cardi. de uio late scribit. facit. l. benignius. ff. de legib. tradit Roma. in cōsi. 62. Florentina constitutio. col. 2. cum alijs, ut scribit Dec. in l. semper in dubijs. de reg. iur. & hæc benignitas in correctione subditorum attenditur, sed non debet esse nimia, ne subditos resoluat in malum, ut dicitur in c. disciplina. 45. distin. & hoc intelligitur seruata prius uerborum proprietate, quæ in re dubia in primis attenditur, ut dicit gl. in l. non possunt. ff. de legib. ut colligitur ex doctrina Abba. quem ibi Deci. sequitur in cap. j. de consti.

20 SECUNDO † CENSENTVR esse hæretici manifesti & consequenter pertinaces illi qui profitentur errorem hæreticorum, ut in d. cap. super quibusdam. §. j. professio enim a uoluntate firmata solet procedere, & ideo qui profitentur errorem contrarium catholicæ ueritati sunt reputati firmati in errore, quare pro pertinacibus sunt habendi, & ex hoc sequitur, quod omnes iurantes se errorem aliquem fidei Christianæ contrarium seruaturus, uel abiurantes quamcunque ueritatem catholicam, inter pertinaces & manifestos hæreticos sunt censendi, sicut enim professio & iuramentum, ita iuratio & abiuratio uoluntatem supponunt firmatam.

21 Et † quamuis in iure multifarie capiatur professio, nam aliquando capitur pro responsione ad interrogata. in l. non nudis. C. de probat. ubi glo. dicit quod asseuerare est sine interrogatione aliquid uerum uel falsum affirmare & profiteri, & ad interrogata respondere, quam sequitur ibi Bald. dicens, profiteor quandoque dispositiue, quandoque enunciatiue capitur, & eandem uim habent. l. tale pactum, in prin. ff. de pact. facit. l. neque professio. C. de testam. alibi capitur professio pro scriptura, quia quis confitetur se censum debere pro aliquo prædio. l. si. C. sine censu, uel reliqui. fund. comp. non posse. alibi professio pro attestatione testium exponitur. l. cum de ætate. ff. de proba. l. j. §. in causa. ff. de quaestio. alibi professio pro promissione. l. si quis ex argentarijs. §. prætor. ff. de eder.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read**

**for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

- 28 Idem ꝑ etiam est dicendum de confesso hæresim, ꝑ, confessio non sit reuocata, ad hoc ut dicatur confessus hæresim hæreticus manifestus, nam reuocari potest usque ad sententiam, & excusari cap. cum dilecti. de accusatio. c. si. de confe. ut scribit Abbas in d. ca. cum olim, sequitur Soc. in consi. 4. uisis actis. lib. 2. & Fely. in d. c. cum dilecti. in 11. notabili. Franc. de Aret. in consi. 146. uisa consultatione. Bal. in l. de tutela. C. de in iur. leg. restitui.
- 29 Pertinacia ꝑ autem cõuicti de hæresi potest probari uere si defendebat errorem, uel alijs modis de quibus dicam in sequenti quæstione, uel præsumptiue, prout late dixi supra in 3. q. sed pertinacia confessi potest patere per eius confessionem, nam sicut de hæresi liquet iudici per eius confessionem, alias enim non posset sciri, loquor de illo qui non conuincitur per testes, uel alias probationes, ut dicit Bal. in l. si quis non dicam rapere. col. j. C. de Episc. & cleri. sic de eius pertinacia potest constare per eius confessionem, & hæc probatio per confessionem accusati est releuatio ab onere probandi, sicut & iuramentum, secundum Bal. & Pau. de Cast. in rubri. C. de probationibus. idem dicunt Ioan. Andre. Anto. de But. & Panor. in rubr. de probatio. cum alijs, ut tradit. d. Iason. in l. cum te transgisse. C. de transactio.
- 30 Si uero ꝑ hæretica prauitas non esset in conuicto uel confesso, sed esset solum in eius uerbis, uel facto, tunc licet illa uerba uel facta essent hæreticalia, non esset dictator illorum uerborum uel factor hæreticus nec occultus, nec manifestus, quia licet errauerit, non est pertinax, nam errantes qui quærunt ueritatem non sunt a catholicis repellendi, & consequenter non sunt hæretici. c. scisma. 24. q. j. isti enim sunt parati corrigi, & ideo non sunt hæretici censendi. gl. in c. dicit apostolus. 24 q. 3. unde licet Hierony. August. Cypria. & alij doctores errauerint in aliquibus, & sic errores ipsorum prauu fuissent, ipsi tñ pertinaces non fuerunt, eo quia se sum miserunt Ecclesiæ. facit. c. damnamus in fi. de Summa Trin. & fide catho. & ideo non fuerunt hæretici.
- 31 Ultimo ꝑ sententialiter super hæretica prauitate a prælatis condemnati dicuntur manifesti hæretici, & consequenter pertinaces, quia sententia iudicis facit notorium. in c. uestra. de cohabi. cleri. uel muli. l. emptorem in prin. ff. de actio. emp. & uend. & c. si. de tempo. ordi. Anto. de But. in repeti. d. c. uestra, col. xx. uersi. quæro secundo. & cum nullus sit damnandus de hæresi nisi in eo inueniatur error in intellectu, & pertinacia in uoluntate, ut est sæpe dictum.
- 32 Pro ꝑ sententia iudicis præsumitur ꝑ sit recte & rite condemnatus. l. Hærennius. §. Gaia. ff. de euctio. c. in præsentia. de renuci. si illa trāsiiit

in rem iudicatam, & sic non fuit ab illa interposita appellatio, secus si pēderet causa per appellationem, ut scribit Franc. de Curte, in cōsi. 23. ego quoque, glo. in c. non solum. de appella. lib. 6. cum aliis, quæ tradit Deci. in i. res iudicata. ff. de regu. iur. & Ioan. de Imo. & Ludo. Roma. in l. 4. §. condemnatum. ff. de re. iudi. Alexan. de Imo. in l. sciendum. colum. 6. uer. si. si autem est auctus. ff. de uerbo. obliga. facit, q̄ pro sacro iudicis præsumitur. l. 2. C. de offi. ciui. iudi. Bal. in l. j. C. ne quis in sua cau. officiū enim publicum præsumptionem bonæ fidei inducit. Bal. in l. errore. C. de testa. colum. j. facit. c. cum ad sedem. in fi. de rest. spolia. moderni. in l. iuste possidet. ff. de acquiend. possessio. Alexan. late in l. qui Romæ. §. duo fratres. colum. 8. ff. de uerbor. obligatio. & sic in ijs sententialiter condemnatis pertinacia fuit deprehensa cum errore intellectus, ut supra dictum est in 2. quæstio.

33 . Et sic habes intellectum. d. c. super quibusdam. §. j. q̄ in illis quatuor generibus personarum, scilicet in prædicantibus contra fidem, in profitentibus errores hæreticorum, in defendentibus etiam errores hæreticorū, & in condemnatis de hæretica prauitate, necessario est intelligendum, q̄ pertinacia interfuit, alias non fuissent dicendi hæretici, ut ex dictis in 2. q. demonstratur, & sic patet solutio ad dictum. c. super quibusdam.

34 . Et parit̄ modo responderi potest. ad d. c. ait Cœlestinus. quia illa uerba, ex quo talia prædicare cæperunt, ibi posita, per quæ præsupponitur illos fuisse hæreticos, & ideo perdidisse potestatem excommunicandi, & alios deponendi, intelligenda sunt de publice prædicantibus errores suos eos temere asserendo, & protestando se nunq̄ eosdem reuocatuos, seu pertinaces se quomodolibet ostendendo, ut dixi in eadem quæstione. uer. si aut aliquis prædicat publice.

35 . Ad. d. ꝑ. c. hæc est fides. dicendum est, diuum Hieronymum considerasse animum calumniantis, nam si ex imperitia quis dictis ab ipso auctoritate apostolica comprobatis contradixerit, se imperitum ostendet, se ex malitia maliuolum, si ex errore, non catholicum sed hæreticum comprobabit, præsupponitur enim q̄ si hæreticus est, q̄ pertinax est, quia sine pertinacia non constituitur aliquis hæreticus, unde iste de quo Hieronimus loquitur contradicebat determinatis a sede Apostolica, uel publice prædicando, uel pertinaciter defendēdo suos errores, uel alio modo, quo per tinaciam cum suo errore ostendebat. Ad. d. c. j. 24. q. j. dici potest q̄ loquitur de illo qui scienter labitur in hæresim damnatam, talis quidem iudicandus est hæreticus, secus si ignoranter, & licet in dict. cap. non fiat distinctio inter scienter, & ignoranter, uel pertinaciter, uel non pertinaciter labentem in hæresim damnatam, hæc distinctio necessaria est ut supra

pra proxime dixi in eadem. quaestione.

36 Et quamuis ubi. l. non distinguit, nec nos distinguere debeamus. l. de pracio. ff. de publicia. l. j. §. generaliter. ff. de lega. praesta. hoc tamen uerum est quando nec illa lex, nec alia, nec ratio distinguit, ut dicit Bal. in d. l. de pracio, si enim per aliam. l. uel per ipsam legem, uel per rationem distingueretur dispositum in l. illa distinctio admittenda est, ut per glo. in d. l. de pracio. quam ibi Bal. sequitur. quia una lex per aliam declaratur. l. sed & posteriorem. ff. de legib. & in §. capite tertio. insti. de. l. acqui. nam una lex recipit interpretationem ab alia lege. gl. notabilis, in auth. offeratur. C. de litis contesta. & l. sciendum. ff. qui satisfacere cogantur. Et eodem modo intelligendum est. d. c. maiores, & d. c. Acacius. quia in utroque capitulo loquitur conditor ipsorum de illis qui pertinaciter errori damnato communicauerunt, prout dixi ad responsionem. c. j. 24. q. j.

37 Ad. d. ꝑ. c. haeresis, dicendum est ex mente doctorum, quod intelligere sacram scripturam aliter quam Spiritus Sanctus docuit contingit dupliciter. Primo sine pertinacia, & iste intelligens sic non est haereticus, quia paratus est corrigi, ut in d. c. haec est fides. Secundo cum pertinaci adhaesione; & talis haereticus est, & haereticus appellari potest, & illud aduerbiu taliter, ex pone idest contrario modo, scilicet contra fidem & bonos mores. Iuxta illud ad Galatas. j. si quis aliud Euangelizauerit & c. anathema sit, aliud scilicet contrarium, & quod dicit tex. licet ab Ecclesia non recesserit, intellige corporaliter obseruando se ab ea, quia est occultus haereticus, nam forte sua haeresis cum sua pertinacia non innotescit Ecclesiae, & sic Ecclesia ignorat, uel si erat nota Ecclesiae, ipsa Ecclesia non potest eum expellere ob eius potentiam, & ideo tollerat, & hac ratione tollerabat Iulianum apostatam in c. Iulianus. 11. q. 3.

38 Ille ꝑ. tamen qui est haereticus semper recedit spiritualiter ab ecclesia, licet quo ad communionem corporaliter non discedat, ut probatur in c. inter haeresim. 24. q. 3. in fi. & haeresis dicitur etiam diuisio, ab hercisco quod est diuisio, ut dicit gl. in rubr. ff. familiae hercis. Immo etiam haeresis dicitur fornicatio spiritualis. c. idolatria. 28. q. j. scribitur in ca. quasi uit. de diuor.

39 Ad. c. ꝑ. j. de haereti. dum dicitur, dubius in fide infidelis est, ubi nulla fit mentio de pertinacia, potest dici, quod illud intelligitur de dubitante in fide christiana in uniuerso, hoc est, quia dubitat illam esse ueram, uel sanam, quam scit sanctam Ecclesiam tenere & praedicare, talis enim sic dubitantis manifesta est pertinacia, qua ostendit se non paratum corrigi per doctrinam quam dubitat esse ueram, cum nullus nisi per ueritatem corrigi ualeat, & quae dixi supra ad declarationem c. super quibusdam. de uerb. signi.

signi de p  
primam q  
in c. in  
net, per  
ter dubit  
tantem  
d. c. j. d.  
re. de  
quo an  
illius de  
ille non  
stenfa  
est con  
in hoc  
deri de  
respon  
tare de  
nate, &  
trame  
quon  
secus  
re, p  
uicari  
facil  
ideo  
im. 2  
fam  
mo per  
fili, p  
tam d  
ideo  
ma  
28. q. j.  
9. p. 2  
dicitur  
dicitur  
si con  
de uerb.  
signi.

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

natur hoc nomen hæreticus ante uerbum, & ex hoc posset quis opinari, q̄ hæreticus sit subiectum, tamen secundum rei ueritatem hæreticus debet esse prædicatum, & id quod sequitur debet esse subiectum, & isto modo sub bono intellectu concedenda est uniuersalis formata ex uerbis Augustini, ita uidelicet, quicumque alicuius temporalis commodi, & maxime uanæ gloriæ, principatusque sui gratia, animo pertinaciter defendendi, nouas opiniones, uel falsas contra fidem gignit uel sequitur, est reputandus hæreticus, præterea q̄ nō sit diffinitio hæretici, hoc patet, quia dicit illum hæreticum, qui nouas opiniones gignit, cum etiā ille hæreticus est qui ueteres hæreses sequitur, ut puta hodie si quis damnatā Arrij hæresim sequeretur hæreticus esset censendus; unde nō solum qui nouas hæreses gignit, sed etiam qui ueteres imitatur hæreticus est c. j. iuncto. c. audiuimus. 24. q. j. Insuper si quis in sua sola credulitate contraheret hæresim male sentiendo de aliquo fidei articulo, licet nō faceret principatus uel lucri causa, etiam hæreticus esset. gl. in c. cogitationis. de pœni. dist. j. glo. communiter approbata in cle. j. de hæret. Bal. in l. si quis non dicam rapere. col. j. C. de Episc. & cle.

41 Ultimo flicet quis nouas gigneret hæreses uel ueteres sequeretur propter lucrum uel principatum uel aliam similem causam, & animo pertinaci defenderet, ipse tamen in corde suo teneret ueram credulitatem, nō esset in ueritate iste hæreticus coram Deo qui intuetur cor, sed grauissime peccaret. Verum est, q̄ a fidelibus, qui nō habent de interioribus animæ iudicare, reputandus erit hæreticus, & tanq̄ hæreticus fugiendus, & quamuis postea diceret se illas hæreses minime in corde tenuisse, sed pro assequendo aliquo temporali, uel pro aliquo uitando periculo se finxisse illas hæreses assereret, non esset ei credendum, sed erit ut hæreticus tenendus, sicut in simili habes in decisione Rote. Dccclxxv. incipien. Accusatus de hæresi, & faciunt quæ dicit Bar. in sua disputatione viij. incipiente. per Italiam.

42 Et ad prædicta addendum est, quod inquit. S. Tho. in 2. 2. quod illi q̄ hæresim contingunt de nouo, aliquod commodum temporale spectant, saltem principatum, uolunt enim habere sequaces, præterea hoc est commune omnibus hæreticis, quod ex superbia procedit, quæ est amor propriæ excellentiæ, q̄ a communi uita discedant, aut læuitate, aut peruersitate, ut in c. excommunicamus. §. adiicimus, de hæret. unde Greg. hæretici communem sententiam habere refugiunt, ne æquales cæteris ostendatur, & quædam noua semper exquirunt, quod dum alij nesciunt, de singularitate scientiæ gloriantur.

43 Postremo f dicendum est secundum Alex. de Ales, q̄ Augustinus non posuit

potest hoc  
ad hoc  
ego  
fuerit  
non  
in  
& 3. D.  
cus,  
quæ  
uero  
contra  
itur

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

posuit hoc quasi essenziale sit hæretico, sed ponit id quod frequentius accidit, frequenter enim accidit quod hæretici hoc faciunt istis de causis, ex quo ergo Aug. in d. c. hæreticus non intendebat hæreticum diffinire, ut supra fuit ostensum multifarie, non est mirum si de pertinacia nullam fecit mentionem, quæ in diffinitione hæretici necessario requiritur, ut probatur in c. dicit Apostolus, quod est Augustini. 24. q. 3. ut late dixi supra in q. 2. & 3. Demum non obstat gl. in d. c. inter hæresim, quia licet excommunicatus, simoniacus, & similes dicantur hæretici, & pertinacia in eis non requiratur, tamē huiusmodi dicuntur hæretici largo sumpto uocabulo, nos uero loquimur in hac quæstione de hæretico propriissime sumpto, unde contrariis non obstantibus, habes quod ad constituendum hæreticum requiritur pertinacia uera uel a iure præsumpta, ut in d. q. 3.

## S V M M A R I V M.

- 1 *Pertinacia hæretici conuincitur multis modis.*
- 2 *Pertinacia a iure præsumpta in hæretico.*
- 3 *Hæretici manifesti qui sint.*
- 4 *Hæreticus non excusatur si odio uel amore aut ambitione hæreticus factus est.*
- 5 *Ambitionis peccatum tripliciter potest contingere.*
- 6 *Metus mortis uel cruciatus excusat ab hæresi.*
- 7 *Vis præcisa excusat quem ab hæresi.*
- 8 *Metus mortis non excusat a peccato quo ad Deum.*
- 9 *Dauid comedens panes propositionis, & Sanson se ipsum occidens non peccauerunt.*
- 10 *Vis conditionalis sicut non impedit characterem, ita uidetur, ut etiam non impediatur hæresim contrahi, argumentatur subtiliter.*
- 11 *Idolatriæ uesci quid sit.*
- 12 *Pertinax hæreticus est qui dicit nouum, uel uetus testamentum esse falsum.*
- 13 *Hæretici Manichei uetus & partem noui testamenti respuebant.*
- 14 *Falsum Christus & apostoli dicere non potuerunt.*
- 15 *Laycus illiteratus excusatur ab hæresi, secus si sit theologus.*
- 16 *Pertinax hæreticus est qui dicit Ecclesiam uniuersalem errare uel errasse.*
- 17 *Ecclesia in ijs quæ sunt fidei errare non potest.*
- 18 *Concilium generale in ijs quæ sunt fidei errare non potest.*
- 19 *Papa determinans aliquid tanquam Papa circa fidem non potest errare.*
- 20 *Papa determinans aliquid in ijs quæ sunt fidei tanquam Papa cum assensu dominorum*

- dominorum Cardinalium errare non potest.
- 21 Papa seu concilium generale extra ea quae fidei sunt errare potest.
- 22 Ecclesia an errare possit in iis quae sunt facti.
- 23 Ecclesia an errare possit in iis quae sunt iuris.
- 24 Papae multi haeretici fuerunt non tanquam Papae sed tanquam homines.
- 25 Familiaritas cum haereticis non facit quem haeticum.
- 26 Idiota qui non tenetur credere explicitè fidem catholicam dicens Ecclesiam posse errare non est haeticus iudicandus.
- 27 Articulus fidei maior omnium est Ecclesiam sanctam non posse errare.
- 28 Concilium generale representat Ecclesiam, cui standum est.
- 29 Concilij generalis congregatio est multum utilis & necessaria Ecclesiae.
- 30 Haeticus pertinax est negans ea quae publice praedicantur in Ecclesia, putata quòd Christus non fuit crucifixus.
- 31 Scire quis praesumitur quae publice dicuntur.
- 32 Ignorantia an probetur per iuramentum.
- 33 Asserere non licet contrarium illius quod quis tenetur scire.
- 34 Rusticus non excusatur in iis quae publice praedicantur in Ecclesia.
- 35 Peritus errans in articulo fidei etiam non diuulgati pertinax haeticus est.
- 36 Haeticus non est qui paratus est corrigi de assertione contrarij alicuius articuli contenti in symbolo fidei quem uerisimiliter poterat ignorare.
- 37 Haeticus pertinax est qui negat articulum diuulgatum, etiam si sit paratus corrigi, admittitur tamen ad misericordiam si redierit.
- 38 Haeticus pertinax est qui negat assertionem aliquam catholicam quam antea fuerat confessus.
- 39 Opinio Bar. in l. eos. de fals. ff. quomodo intelligatur.
- 40 Ignorantia non potest allegari ab eo qui scmel asseruit aliquam assertionem catholicam, si postea illam neget.
- 41 Praesumptio uiolenta de haesi est contra illum qui primo asseruit assertionem catholicam, postea negauit.
- 42 Haeticus est asserens aliquid contra prophetas, Euangelistas, seu Epistolas Pauli.
- 43 Haeticus est qui sacrae scripturae aliquid abstulerit uel addiderit.
- 44 Primum & secundum genus catholicae ueritatis est, non distedere ab iis quae in sacra scriptura dicuntur, uel per relationem succedentium ab apostolis peruenerunt, licet in sacris scripturis non inueniantur inserta.
- 45 Multa omissa ab Euangelistis apostoli suppleuerunt facto uel uerbo, quae non reperiuntur scripta.
- 46 Ecclesiae auctoritas multum ualet, etiam quòd in sacra scriptura non inueniatur

47 De Hereticis  
dicere.

48 Confessio  
cum...

49 Haeticus  
lum...

50 Veritas  
...

51 Discretio  
con...

52 Veritas  
...

53 Haeticus  
...

54 Haeticus  
error...

55 Haeticus  
veritas...

56 Episcopus  
nisi...

57 Haeticus  
...

58 Haeticus  
...

59 Episcopus  
con...

60 Haeticus  
con...

61 Modus  
...

62 Con...

63 Haeticus  
...

64 Facto  
...

65 Per...

66 Ad...

67 De...

68 De...

69 De...

70 Facto

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read**

**for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

tra eos procedant.

- 71 Defensor catholicae ueritatis quis est.
- 72 Haereticus pertinax est qui non uult se subijcere iudicio Ecclesiae.
- 73 Intellectus & practica. c. cum contumacia. de haereti. lib. 6.
- 74 Haereticus pertinax non est qui non cedit cuilibet dicenti suam propositio-  
nem esse haereticam.
- 75 Nunciatio facta alicui non stringit si non fiat testibus uel scriptura.
- 76 Haereticus quis potest esse in foro conscientiae, sed non in foro Ecclesiae.
- 77 Haereticus si corrigatur a peccato, statim desistere debet, alias perti-  
nax est.
- 78 Errantem ab errore debemus reuocare.
- 79 Haereticus pertinax est qui protestatur se nunquam reuocaturum, si ta-  
men se reuocauerit, Ecclesiae reconciliatur.
- 80 Legem quis sibi non potest imponere quin liceat ab ea discedere.
- 81 Peccator si conuertatur, Deus ei miseretur.
- 82 Haereticus est pertinax qui prohibet catholicam ueritatem predicari.
- 83 Pertinax haereticus est qui nouos errores gignit.
- 84 Haereticus pertinax est qui iubet assertiones haereticas predicari & catho-  
licas prohiberi.
- 85 Omittere & committere par delictum est in prosecutione haereticorum.
- 86 Haereticus est pertinax qui usque ad mortem perseuerat in errore, & non  
fuit Ecclesiae reconciliatus.

TRIGESIMA QVAESTIO.

**I**  Rigesimo + quæro qui sunt modi quibus potest aliquis de hæ-  
resi accusatus de pertinacia conuinci, & ad prosecutionē hu-  
ius quæstionis præsupponendum est quod dixi supra in q. 2.  
hoc est, qd sit pertinacia, & quòtuplex est ptinacia. s. exterior  
& interior, quo. p̄supposito, subnecto multos modos cōuincendi de hæ-  
resi accusatū de pertinacia, & quis non erat mētis meæ enarrare modos  
conuincendi aliquem de pertinacia, sed q̄ sola remissione essem conten-  
tus, ut dixi supra. q. 3. nihilominus tamen quia plures alij modi occur-  
runt. addendi positi a doctoribus, consentaneum duxi hos modos pertra-  
ctare, prout breuiter commodiusque uidebitur.

**2** PRIMVS + IGITVR - modus conuincendi de pertinacia accu-  
satum de hæresi est ex iuris præsumptione, qn̄ a iure disponitur aliquē ut  
haereticū dāmandū, ut patet in transeunte, uel redeunte ad ritus Iudæo-  
rū, qui tanq̄ haeretici condēnantur in c. contra christianos, de hære. li. 6.

Item

DE AGN  
Item si  
paret. &  
uenit d  
purgatio  
fulmine  
citudo  
super d  
mum Ec  
dus. c. e  
dum de  
raticō  
francō  
ditur in  
natur, q  
raucō  
uocō  
dum  
ricō  
retil  
ces, q  
est per  
3. SEC  
cia d  
feliz  
dem  
relic  
uel  
dixi  
fami  
ad  
re  
que  
g  
f  
p  
h  
d  
t

Item si suspectus de fide citatur, ut de fide ueniat responsurus, & non cōparet, & excōicatus stetit in excōicatione per annum, tunc ut hæreticus uenit damnandus. c. cum contumacia, de hære. li. 6. Item si quis deficit in purgatione canonica sibi indicta ob suspicionem hæresis contra eum resultantem ex dictis testium, uel alias, ut hæreticus damnatur. c. inter sollicitudinem. de purga. cano. dixi plura circa hoc in meo consilio. xj. incip. super dubio. Itē si quis deprehensus fuerit in hæresi, & nolit redire ad gratiam Ecclesiæ, ut hæreticus traditur iudici seculari pēna debita castigandus. c. ad abolendam. in pri. uers. nisi continuo. de hære. Idem est censendum de eo qui est de hæresi suspectus, si ad arbitrium ep̄i iuxta considerationē suspicionis, qualitatēque personæ propriam innocentiam nō monstrauerit, ut in d. c. ad abolendam. §. qui uera. iuncta declaratione quæ traditur in c. excōicamus. §. qui autem. eo. tit. de hære. Item ut hæreticus dānatur, qui relabitur in hæresim abiuratam, uel aliā similem hæresim abiurauit. d. c. ab abolendam. §. illos quoque. c. super eo, & c. Accusatus. §. cū uero. eo. tit. li. 6. Item ut hæretici damnantur omnes illi qui comprehenduntur in. §. ille quoq; d. c. Accusatus. Idem dicendum est de illis qui in articulo mortis petierunt hæreticos cōsolatores. c. filij, uel hæredes, de hæreti. li. 6. ij enim qui ut hæretici damnantur præsumuntur a iure pertinaces, alias non damnarentur ut hæretici, quia de ratione formali hæretici est pertinacia, ut dixi supra. q. 2. & 3.

3 SECUNDVS † MODVS Conuincendi aliquem de pertinacia est, quando a iure appellatur hæreticus manifestus, quia alias non esset hæreticus, nisi esset pertinax. Et sunt manifesti hæretici, qui contra fidem catholicam publice prædicant, aut profitentur, seu defendunt hæreticorum errorem, uel qui coram prælatis suis conuicti sunt de hæresi, uel confessi, uel ab eis sententialiter condemnati de hæretica prauitate, ut est tex. in c. super quibusdam. §. j. de uerb. sig. de cuius intellectu plura dixi supra in proxima. q. unde cum quis facto uel uerbo monstrat se non firmiter credere fidē christianam esse ueram, & sanam, sed dubiam, uel ad scētam aliam se conuertit, faciens se circuncidi, uel Mahometum adorat, talis iudicandus est hæreticus manifestus sine ulteriori examine, & tāquam hæreticus pertinax condemnandus, ita dicunt Ochā, in suo dialogo, & Ioan. de Turre Crema. in tracta. de potestat. Papæ. li. 4. c. xvj.

4 Et hæc † locū habent et si quis fuerit ductus amore, uel odio, cupiditate, uel ambitione ad prædicta committendum, quia pp nihil horum debet quis crimen, maxime hæresis, perpetrare, pro quo facit. c. hæreticus est. 24. q. 3. ijs enim modis peruertitur iudicium humanum. ca. quatuor modis. xj. q. 3. amor nō excusat a delicto, ut de dante poculū amatorium

scribitur. l. 3. §. adiēctio. ff. ad. l. Corne. de Sicca. l. si quis aliquid. §. qui non-  
 dū. ff. de poenis, licet nihil sit furore amoris uehemētius, quem refrenare  
 philosophiæ est. §. illud quoq; uers. nouimus etenim. in aūth. quib. mod.  
 natu. filij effi. legi. coll. 6. & in hoc errauerunt multi sapientes, ut Aristo-  
 teles, & iuriscōsultus Appius Claudius, q̄ captus fuit amore cuiusdā uir-  
 ginis. l. 2. §. & cum placuisset. ff. de ori. iur. salomonēt asiduitate & cō-  
 uersatione mulierū adorauit idola, & eis tēplū ædificauit. i. salomō: 3 2.  
 q. 4. unde philosophus. 7. eth. inqt. ira enim & cōcupiscentiā uenereorū  
 manifeste & corpus transmutāt, & insanire faciunt, ut refert Albc. de Ro-  
 sa. in l. unica. C. de sena. cons. claudiano. & odio alterius q̄s non debet p̄-  
 grauari. l. si quis in suo. C. de inoff. test. c. nō debet. de re. iur. li. 6. & qui oc-  
 cidit fratrem suum, & qui odit, & qui detrahit ei pariter homicida de mō-  
 stratur. c. homicidarum. de pœ. dist. j. facit. c. homicidū, ea. dist. & Ioā. j.  
 qui odit fratrem suum homicida est. cupiditatem intellige quæ consistit  
 in præmio uel expectatione præmii. ca. 1. de re. iud. lib. 6.

5 Ambitio ⁊ aut̄ semper est peccatū, quod tripliciter cōtingit, unō mo-  
 do, q̄n quis appetit honorē de excellentia quā non habet, secūdo, q̄n ho-  
 norē cupit non referendo ad Deū. Tertio, q̄n honorē quem habet nō re-  
 fert et̄ ad utilitatē aliorū, ut scribit. s. Tho. in 2. 2. q. 131. art. j. si ergo nō  
 licet amore uel odio, cupiditate uel ambitione aliā crimina cōmittere,  
 ut patet per prædicta, multo minus hoc crimē hæresis, quod est maximū  
 peccatorum, ut tradit Card. de Turre Crema. in c. quid autē. 24. q. 3.

6 Sed in hoc ⁊ secundo modo conuincendi aliquem de prauitate hære-  
 tica est aduertendū, q̄ accusatus de hæresi pōt est excusari ab hæresi, & a  
 pertinacia, quo ad factum hæreticale in duobus casibus, primus est, si q̄s  
 forsā captus ab infidelibus; uel hæreticis, metu mortis actum hæretica-  
 lem commiserit, puta si pro morte euitanda quis adorauerit Mahome-  
 tū, uel passus fuerit se circuncidi, uel ad ritus iudæorum, uel Mahometi  
 trāsierit, uel redierit, licet peccatum mortale commiserit, excusandus est  
 tñ ab hæresi, & pertinacia, hoc enim modo excusabatur Papa Marcelli-  
 nus, nec fuit iudicatus hæreticus a concilio generali ad hoc congregato,  
 licet ipse uoluntarie seipsum abdicauerit a Papatu. c. nunc autē. 21. di.  
 prout tradit Deci. in consi. clj. maximi ponderis. col. 4. peccauit tamē ip-  
 se Marcellinus mortaliter, quia fecit contra legem Dei exodi. ca. xx. ubi  
 Deus loquens de sculptilibus, & imaginibus dicit, non adorabis ea, ſci-  
 licet exteriūs, neque coles, scilicet interius, ut ibi exponit gloss. un-  
 de peccatum est; idolis exteriorem, uel interiorem, cultum exhibere pro-  
 pter quæcunque, prout late ego prosequutus sum hanc materiam. in rub.  
 de hæret. lib. 6. q. 13. nu. 67. incipien. accedit &c.

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

medit sine peccato panes propositionis. 1. Regū. c. 21. vbi licet non dicatur, q̄ de illis comederit Dauid, Christus tamen hoc declarauit Mathæi. 12. quia dicit præfatus Gerson Dauid habuisse ex reuelatione, ut comederet illos panes propositionis, ex quo laycos panes non habebat, sic est Sanson qui seipsum cum hostibus ruina domus oppresit excusatur ob diuinam inspirationem, ut inquit Augustin. de ciuitat. Dei. libro primo. capitulo. 21.

10. Et si † dicatur, q̄ sicut vis conditionalis non impedit impresionē characteris, ut in c. maiores. §. item quæritur. de baptismo, ita a contrario videtur dicendum, q̄ abnegatio fidei, & sic hæresis contrahatur ab illo qui metu conditionalis, uel causatiuo transit ad ritus paganorum, uel iudæorum, aut cultum idolorum, seu ad negandum fidem Christi, per regulā, cuius consensus in construendo requiritur eiusdem etiam in dissolucendo interuenire debet. in auth. contra si filii. C. de repudi. in l. nihil tam naturale. ff. de regu. iur. c. 1. extra eo. tit. Ad hoc dico, q̄ prædicta non habent locum in spiritualibus, quæ facilius construuntur, quàm destruantur, ut est tex. in c. inter corporalia. in princip. de translatio. & ideo matrimonium licet consensu contrahatur. c. cum locum. de sponsa. c. sufficit. 27. q. 2. tamen contrario consensu dissolui non potest, immo nullo modo, quia quos Deus coniunxit homo non separet. c. 2. de translatio. præ lato. capitu. ex parte. de conuersi coniugato. & idem est in baptismo, & ordine, in quibus character imprimitur. spiritualis, ideo contrarius consensus illum delere non potest, ut scribitur per glo. & docto. in ca. 1. de reg. iur. Præterea in casu d. §. item quæritur. idcirco non succurritur metum passo conditionalem, quia character ille est indelebilis, & ideo non posset ibi esse retro actio, nec debet, maxime cum sit coactus, & inuitus ad meliora, argu. eorum quæ notantur in c. cum dilectus, quod met. causa, ut scribitur. in d. §. item quæritur, quæ non militat in eo qui metu conditionalis abnegat fidem Christi, uel transit ad ritus alterius sectæ, quia cū non habeat errorem in intellectu, nec pertinaciam, non est dicendus hæreticus, nec ex quo non habet liberam operationem potest dici apostata, ut notatur in d. c. contra christianos, & satis probatur in l. 1. & 3. C. de apost. & sicut inuitatus ad deteriora potest restitui per actionem qd̄ met. causa. d. c. cum dilectus. ca. super hoc. de renuncia. quia scribit Ray. de penna forti. q̄ uox prætoris dicentis, quod metus causa gestum est ratum non habebō, de qua. in l. 1. ff. quod met. causa, est uox Dei, quam posuit in ore prætoris, refert Bal. in rubr. de contro. inuesti. in fi. & peccatum quod incurrit talis uim conditionalem passus, est forsan ex inconstancia quam habuit circa fidem.

11 Quia † potius moriendum est q̄ idolaticis uēsci. cap. sicut fatius. 32. q. 4. facit cap. si de area. 26. q. 2. scribit Card. de Turre Crema. in can. nunc autem. 21. distin. intellige dando honorem idolo, cui est immolatum, quia sic illis uēsci est idolatrare, quod est grande peccatum & magis uitandum quàm mors corporalis, quia ut inquit Phi. 3. ethi. ante est moriendum quàm turpe committendum. Propterea laudantur sancti martyres qui pro fide uicerunt regna cœlorum, qui pro Christo passi & mortui noluerunt idolis immolare, hæretorum. xj. & confessio fidei est necessaria ad salutem, pro loco & tempore, quando scilicet per dimissionem huius confessionis subtraheretur honor debitus Deo. Paul. ad Roma. x. corde creditur ad iusticiam, ore autem fit confessio ad salutem, scribit San. Thom. in 2. 2. quæst. 3. arti. 2. & Augusti. de Anco. in tractatu de potestate Papæ. q. v. art. 2. Si uero quis extra metum mortis aliquid assereret, uel faceret, quod esset hæreticum, etiam si diceret se credere & tenere quod sancta mater Ecclesia tenet & credit, ut hæreticus esset iudicandus. capitulo. contra Christianos, de hæretic. libro sexto. & late habetur in decisione Rotæ. Dccclxxv. incipiente Accusatus de hæresi.

12 TERTIVS † MODVS Conuincendi aliquem de pertinacia est, quando diceret aliquam partem noui uel ueteris testamenti falsum continere, uel a catholicis non esse recipiendam assereret, hic enim hæreticus pertinax esset cēsendus, & fuit unus de erroribus hæreticalibus Manicheorum, qui respuebant uetus testamentum, quod reprobatur in can. qui Episcopus. xxij. distinctio. patet etiam per Paul. ad Romanos 7. dicentem, de testamento ueteri, lex sancta, & mandatum sanctum, & iustum, & bonum, ergo lex uetus non debet respui tanquam mala.

13 Et licet † uetus testamentum non sit obseruandum secundum literam, quo ad legalia, quæ umbram futurorum continebant, sicut dicam in fra, uide in pontificali in coronatione Papæ, quando Iudæi ueniunt obviam ad Papam in monte Iordano, quibus Papa respondet, nihilominus est honorandum quo ad omnia contenta in eo, quantum ad authoritatē ueritatis, unde Christus in Euangelio, & Apostoli in Epistolis usi sunt frequenter testimonijs & authoritatibus legis, & prophetarum ad suam confirmandam ueritatem, ut patet sacram scripturam intuenti, unde isti manichei respuentes authoritatem, & ueritatem ueteris testamenti, Christo & apostolis qui uetus testamentū induxerunt in testimoniū ueritatis, quā prædicabāt, plene aduersabātur, & illos calūniari uidentur de fallis testimonijs, qđ impiū est, error eorū ostenditur ipiūs, quia scripturā, quā

Christus, qui ueritas est acceptat, & inducit in testimonium; illi stulti & hæretici respuunt. nūquid Christus dicit Ioan. 5. si credideritis Moyse, credetis utique & mihi, ille enim de me scripsit, item dicti manichei non recipiebant totum nouum testamentum, tanquam in aliqua sui parte falsum continens, ideo hæretici sunt iudicati, cum tota sacra scriptura uerum contineat, & in nulla sui parte falsum habeat, est enim candor lucis æternæ, speculum sine macula scilicet erroris uel falsitatis, & contra hos hæreticos inuchitur Aug. in lib. de moribus Ecclesiæ, inquit, dicere in sacra scriptura aliquod falsum contineri, quid hac uoce impudentius? quid scœlestius? nisi simulacrorum cultores Christi nomen odientes ista ausi sunt dicere.

14 Insuper † in nouo testamento, aut loquitur Christus, aut Apostoli, Christus cum sit ueritas & uita Ioan. 4. falsum dicere non potuit; Apostoli etiam non, cum Spiritu Sancto loqui fuerint, secundum illud Mathei. x. nō estis uos qui loquimini, sed Spiritus patris uestri qui loquitur in uobis, & Ioan. 16: cum uenerit ille Spiritus ueritatis docebit uos omnem ueritatem, hinc beatus August. ad Hierony. scribens ait, Ego solis libris scriptorum, qui canonici appellantur didici hunc timorem, scilicet reuerentialem, honoremque deferre, ut nullus eorum scribendo errare audeam credere, ut habetur in capitulo. Ego solis. nona distinctione.

15 Postremo si nouum testamētum in aliqua sui parte falsitatem contineret, non maneret aliqua sui parte stabilis authoritas. c. si ad scripturas: distin. 9. sicut si aliquid falsitatis reperiretur in instrumento, totum redditur suspectum, nec ei creditur. l. 2. in fi. ff. de fide. instrum. Ab hoc modo conuincendi aliquem de hæresi & pertinacia excipitur laycus illiteratus uel simplex, qui nesciret quid per nouum, uel uetus testamentum importetur, & seductus ab alijs dicat nouum uel uetus testamentum, uel aliquam partem recipi non debere, firmiter tamen crederet totam fidem Ecclesiæ esse recipiendam. arg. c. dicit Apostolus. 24. q. 3. facit quod inqt Inn. in rubr. de Summa Tri. est ergo diligenter examinandus, & de ueritate informandus, & si post informationem debitam, non se corrigeret, esset, ut hæreticus pertinax iudicandus. arg. c. qui in Ecclesia. 24. q. 3. quia sacre scripturæ non posset subesse falsum ratione emanationis seu originis, quia ex reuelatione est, Spiritu enim Sācto inspirati loqui sunt Dei homines. 2. Pe. j. & Iob. 13. Spiratio Dei omnipotentis Dei est, & Eccle. primo, foris sapientiæ uerbū Dei in excelsis, tenētes ergo pertinaciter assertiones contrarias sacre scripturæ, in propria uerborū forma, siue contrariū ex sacra scriptura in necessaria seu formali cōsequētia deducatur, hære-

DE  
hæretici  
supra in  
Theolog  
obligat  
de cub  
dubitat  
stament  
ma parte  
transit  
donat  
de leg  
Fidelis  
16 Q  
dere  
Eccle  
a Ch  
talis  
fede  
Card  
natio  
17  
omnia  
errare  
comio  
fide  
re  
uno  
quod  
man  
lito  
in  
cum  
dine  
tine  
in  
dicit  
re  
per  
re

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

# **FULL MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**  
**All you can read**  
**for only**  
**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

- quamuis. xxj. dist. q. ubi sunt boni; ibi est Ecclesia Romana, ita dicit Abbas in cap. significasti. colum. 2. de electio. est ergo prima declaratio, q. iste modus intelligitur de uniuersali Ecclesia aliquid dicente uel statuente in iis quæ sunt fidei, q. errare non possit; Vnde credens uel asserens uniuersalem Ecclesiam errare uel errasse, de pertinacia conuincitur, sine ulteriori progressu, & in hoc uidentur omnes conuenire, quia talis credulitas uel assertio contradicit sacræ scripturæ aperte, & catholicæ ueritati prout latè dixi supra in q. v.
18. **SECUNDA + DECLARATIO** est, q. idē modus cōuincendi aliquem de pertinacia habet. locum si quis crederet aut assereret uniuersale concilium in ijs quæ sunt fidei errare posse, intelligendo de uniuersali concilio plenario. in quo cum Ecclesiæ patribus, Romanus pontifex eorum caput & princeps unanimi consensu, & auctoritate concurrat; & hoc concilium generale siue uniuersale plenarium errare non potest in ijs quæ fidei sunt, ut multis fundamentis probat Card. de Turre Crema. in sua summa Ecclesiæ. lib. 3. capitulo. 58. quicquid contra hoc senserit Ocham in suo dialogo. Quod potest ultra dicta per eum confirmari hoc medio, ille non potest errare in fide cuius assertio uel determinatio non potest reuocari in dubium, sed determinatio concilij generalis in materia fidei non potest in dubium reuocari. cap. maiores. 24. q. j. ubi dicitur non esse retractandum quod semel concilium generale statuit contra unamquamque hæresim, & melius hoc exprimitur in l. nemo. C. de Summa Trin. ergo &c. maior de se patet, & hoc sufficit, ut credendum sit, q. errare non possit. Item Ecclesia regitur Spiritu Sancto, qui est Spiritus ueritatis, hoc enim promisit Christus discipulis suis Ioan. 17. cum uenerit ille Spiritus ueritatis docebit uos omnem ueritatem; & ideo concilium generale in ijs quæ sunt fidei errare non potest, ut scribit Iacobus Alama. in 3. sententiarum. dist. 28. q. j. circa fi.
19. **TERTIA + DECLARATIO** est, q. ea quæ prædixi de uniuersali Ecclesia, uidentur etiam habere locum in decisis; & determinatis a summo pontifice tanquam pontifice circa ea quæ sunt fidei, in quorū decisione errare non potest, si aliquid ad fidem spectans determinaret auctoritate iudiciali, non autem personali, & hoc uidetur comprobari ex decreto Hieronymi in cap. Hæc est fides. 24. q. j. inquit, si hæc nostra confessio apostolatus tui iudicio comprobatur, quicumque me culpæ uoluerit, se imperitum, uel maluolum, uel etiam non catholicum, nō me hæreticum comprobabit, manifeste in ijs uerbis Hieronymus censet, q. ex approbata fidei confessione a Papa, aliquis obsistens non catholicus & sic hæreticus iudicatur, & ibi sic concludit Card. de Turre Crema. & pro-

probat in d. c. maiores. in principio, & hanc conclusionem multis fundamentis confirmat d. Card. Thomas de Vio, in ij. parte suæ apologiæ. cap. 13. & 14. ubi respondet fundamentis Ocham & aliorum contrariū sentientium. Sed quia aliqui nimis animose defendunt, quod non est necessario credendum determinatis a summo pontifice, ideo non audeo dicere, aliquem de hæresi & pertinacia conuinci, credentem uel asserentem summum pontificem cum suo collegio cardinalium in ijs quæ fidei sunt errare posse, putarem tamen esse ualde temerarium & castigatione dignum asserere contrarium, cum esset in depressionem tantæ maiestatis. arg. cap. j. de maledicis, cuius apex aut sanctum facit, aut sanctum inuenit. cap. non nos. 40. distin. Et dicunt aliqui, quod quando quæstio est de fide, huius materia est ad summum pontificem deferenda, non ut ferat sententiam, sed ut concilium congreget, & concilium indefectibiliter sententiabit.

20 EGO † TAMEN salua determinatione S. R. E. tenerem, semper standum esse determinationi summi pontificis circa ea quæ in causis fidei ipse authoritate sui officij, cum Reueren. dominorum Cardinalium senatu decideret, & non posset tantam sanctitatem in ijs errare, quia specialiter Petro eiusque successoribus dictum est a Christo, orauit pro te Petre ut non deficiat fides tua, ut in d. cap. maiores. intelligendo de errore iudiciali, secus de errore personali, quia ipse Papa hæreticus potest esse, & de hæresi damnari potest, prout multi pontifices hæretici fuerunt. c. si Papa. 40. distin. ubi, a nemine iudicandus est nisi deprehendatur a fide deuius, ut late tradit Deci. in consi. 151. maximi ponderis. colum. ij. & dixi in repetitione cap. j. de hæreticis. lib. 6. q. 16. & August. de Anch. in tract. de potestate Papæ. q. quinta. arti. j. scribit aliquid Abbas in c. significasti. colu. ij. de elect.

21 Si uero fessimus extra ea quæ fidem tãgunt & bonos mores, ut inquit Card. in c. Anastasius. xij. dist. concilium generale siue Ecclesia uniuersalis errare potest, sicut alias errauit super matrimonium contrahendū inter raptorem & raptam, & dictum Hieronymi melius sentientis fuit prælatum statuto concilij, ut probatur cap. placuit. 36. q. 1j. ubi a concilio generali apud Aquisgranum, erat prohibitum matrimonium inter raptorem & raptam, sed authoritas Hieronymi contrarium sentientis præualuit dictum matrimonium legitimum esse decernentis in cap. tria. ea. cau. & q. & hodie est approbatum dictum Hieronymi in c. cum causa, & cap. si. de rapt. & forsam innitebatur diuus Hieronymus authoritate sacre scripturæ super matrimonio raptoris & raptæ, & ideo fuit prælatum eius dictum determinationi dicti concilij generalis ut traditur in c. j. xx. dist.

Et

Et hoc habet locum, siue in concilio generali, siue in uniuersali Ecclesia, quia eadem est ratio, ut in ijs errare possit, ut dicit Deci. in d.c. significasti, col. ij. uersi. sed ista resolutio.

22. Præterea dicta uniuersalis Ecclesia siue concilium generale errare potest in ijs quæ consistunt in facto, puta excommunicando aliquem, qui non erat excommunicandus ex causa latenti, ut est tex. in c. a nobis. ij. de senten. excommunic. & ibi scribit Abbas. facit. c. j. de consti. libr. 6. & in hoc errore facti peritisimi falluntur, ut est glo. in l. 2. ff. de iur. & facti. igno. ita concludit Henri. Boich. & Fely. in dicto. capitulo. a nobis. & in cap. uenerabili. de testibus, ubi tradit an possit errare in canõizatione sanctorum.

23. Dicit tamen Henri. Boich. in d.c. a nobis, quod Ecclesia non potest errare in ijs quæ sunt iuris, & pro hoc allegat illud Luca. xij. Ego orauit pro te Petre, ut non deficiat fides tua, ut refertur in §. j. xx. dist. & in d. cap. maiores. in prin. de baptis. quæ authoritas, ut dixi, fuit intellecta in ijs quæ sunt fidei, prout omnes dicunt. Quod autem extendatur ad ea quæ sunt iuris, ad minus positiui, satis ambigendum est, per ea quæ dixi, quod concilium generale errauit super matrimonio raptoris & raptæ.

24. De Papa autem, considerando eius personam, non autem iudicalem potestatem, quod errare possit etiam in ijs quæ sunt fidei multis authoritatibus, & exemplis comprobari potest, ut proxime dixi allegando: d. ca. si Papa, fuerunt quidam multi, maxime pontifices, hæretici, Primus fuit Marcellinus, qui contra fidem errauit, idola adorando. c. nunc autem. 21. dist. & licet non errauerit in mente prauitati hæreticæ adhærendo, ex quo tamen facto negauit Christum, dum renuit se confiteri christianum, idolatriæ crimen commisit, non ideo tamen fuit hæreticus, nec pro hæretico iudicatus, quia de compulsionem apud concilium constabat. Nec obstat si dicatur quod ipse Marcellinus deposuerit se, uel renuntiauerit pontificatui, quia hoc non uidetur authenticum, Immo a die quo sub Diocletiano Imperatore capite truncatus est, eius Episcopatus uacauit, quod non fuisset, si ipse renuntiaisset, nam a tempore renuntiationis uacasset. c. j. de renuntia. lib. 6. cle. j. de renuntia. tradit Card. de Turre Cre. in d.c. nunc autem. art. 4. Secundo fuit hæreticus Liberius Papa, qui consensit perfidiæ Arrianæ, ut habetur in cronicis, nam primo fuit catholicus, & feruide contra Arrianos processit, & ob hoc Constantius Arrianus eum in exiliu misit & clerus de consensu eiusdem Liberij Fœlicem præshyterum in Papam ordinauit, qui amplius Arrianos expugnauit, in tantum ut Arriani Constantium rogarent, ut Liberius restitueretur tanquam eis magis fauoribilis, & sic Liberius reuocatus fuit, & Fœlix deictus, & quia Liberius Arria-

DE  
 nis faueb...  
 tanquam...  
 sequitur...  
 quod fuerit...  
 tio, a...  
 pudrar...  
 nus, se...  
 uit, &...  
 occide...  
 do dum...  
 25. Et licet...  
 reticis, n...  
 nec se...  
 ob fauor...  
 incurru...  
 tur ipse...  
 tur quod...  
 ab eo quod...  
 Solutio...  
 si stent...  
 sius, &...  
 & alij...  
 uisio...  
 pæterea...  
 26. Quod...  
 di de per...  
 cite cred...  
 tur cred...  
 ad pri...  
 dicitur...  
 ratio...  
 l...  
 quod...  
 a...  
 quod...  
 fuit...  
 res...  
 fuit...  
 a...

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

registratur in d. c. maiores. de baptis. in prin. multi sunt illiterati, qui nunquam hoc audierunt, ideo non tenentur explicitè credere, & circa hæc dixi plura supra in d. q. 28. & tradit plura Innoc. in rubri. de Summa. Trini. & hæc dicta & dicenda sunt sub protestatione de qua in frontispicio huius operis.

27 Dicit tamen potest secundum Petrum Ximenii de Praxanò. in suo cōtutorio. capitulo. 142. quòd inter omnes articulos fidei, primus & maior, & maioris necessitatis est, credere uniuersalem Ecclesiam catholicam non posse errare, & ille tangitur in symbolo Apostolorum, cum dicitur, sanctam Ecclesiam catholicam, si enim ecclesia posset errare contra fidem iam non esset sancta, & sic iste articulus esset falsus, quòd est impossibile. est etiam iste articulus maior quàm cæteri, quia est sicut fundamentum, uel sicut principium respectu conclusionum, nam si quis erraret circa omnes articulos, & non erraret in isto de Ecclesia uniuersali, erit sanabilis, quia cum crederet Ecclesiam non posse errare, cum illa asserat sibi hoc, sequeretur necessario, quod deberet credere omnia esse uera, si tamen quis credat cæteros articulos, & istum negat, tota fides periret, quia si ego credo Ecclesiam uniuersalem potuisse errare, dubitabo an Euangelia sint uera, & dicam quod quando Ecclesia recepit ista quatuor Euangelia, & repulit alia, quod forte errauit, scilicet quia illa erant uera, hæc uero falsa, & sic de omnibus libris scripturæ sanctæ, & tunc tota fides catholica periret, non ergo manet fundamentum aliquod si non credamus Ecclesiam uniuersalem non posse errare. Dicendum est igitur, quod qui non credit ecclesiam non posse errare, non credit Christum, immo nihil credit de nouo, nec de ueteri testamento, nec intelligit, quid sit fides, nec unde ueniat certitudo eius, cum autem stet Ecclesiam non posse errare, tenebitur sequi eam in omnibus determinationibus suis, & erimus certi, quod sequendo eam, non erramus, unde sicut tenemur credere alios articulos fidei contentos in symbolo, sic pariter istum, scilicet Ecclesiam uniuersalem non posse errare in ijs quæ fidem & mores concernunt, quam concilium generale representat, & determinat dubia, quæ circa fidem emergunt.

28 Quia Ecclesia uniuersalis, prout est uniuersitas omnium christianorum per totum orbem dispersorum, nunquam conuenit ad aliquid de fide determinandum, nec de moribus, sed concilium generale conuenit, quod dictam uniuersalem ecclesiam representat, arg. l. municipes. & l. quod maior. ff. ad munici. glo. & doct. in l. aliud. §. refertur. ff. de regu. iuris. l. ciuitas. ff. si cer. pet. in c. cum omnes. de constitu. & istis conciliis generalibus dubia fidei terminantibus est standum. sicut quatuor Euangelia, & eodem honore uenerenda sunt, quia in ijs uelut in quadrato lapide sanctæ fidei

structura

structura

ius in casu

lis, quod

certum

Et sic

ra est

pat, ex

ubera

nerali

nerali

num con

Decisio

fis a

errare

re de

habita

Trin

30 Q

nacia

cunq

cum qu

uerba

uulgat

croctio

stido

se cr

gisse

bun De

& iur

indica

quz pa

11 Et

tan

pre

pre

hanc

hanc

DE AGNOSC. ASSERT. CATH. ET HAER. 200

structura confurgit, uti de quatuor conciliis generalibus testatur Gregorius in c. sicut. dist. 15. & non videtur maior ratio de illis quatuor conciliis, quam de aliis conciliis super causa fidei adunatis, ideo idem ius est censendum. l. illud. ff. ad l. acqui.

29 Et frequens ꝑ conciliorum celebratio agri dominici præcipua cultura est, quæ uerp: es, spinas, & tribulos, hæresim errorum & scismatum extirpat, excessus corrigit, deformata reformat, & uineam domini ad frugem uberrimæ fertilitatis adducit, ut habetur in c. frequens. de autoritate generalium conciliorum in pragma. sanctio. talis reformatio in concilio generali maturius conficitur, quia ibi quæ plures conuocantur, & omnes in unum conueniunt. c. canones. §. concilij uero. xv. dist. cum alijs, ut scribit Decius in consi. c. li. ante quæ perscruteris, col. 2. merito igitur attentis prædictis asserens dictum concilium generale in ijs quæ fidei, seu morum sunt, errare posse, dicendus est pertinax hæreticus, cum quilibet christianus scire debeat articulos contentos in symbolo fidei implicite, uel explicitè, habita differentia personarum, ut scribit Innoc. in c. firmiter de Summa, Trin. ut dixi supra in q. 28.

30 QUINTVS ꝑ EST MODVS conuincendi aliquem de pertinacia, si quis christianus capax rationis, & maxime intelligens, neget quancunque assertionem catholicam, quæ apud omnes catholicos & fideles cum quibus conuersatur tanquam catholica diuulgatur, & a prædicantibus uerba Dei publice prædicatur, sicut apud omnes catholicos publice diuulgatur, quod Christus fuit crucifixus, unde in omni Ecclesia ostenditur crucifixus, & prædicantes uerbum Dei hoc publice nunciant, & affirmant, & ideo si quis christianus inter christianos nutritus negaret Christum esse crucifixum, esset statim pertinax & hæreticus iudicandus, & quanto magis esset inter christianos conuersatus, & pluries intrasset ecclesias, & uerbum Dei a pluribus audiisset, & maiorem literaturam in sacra pagina & iure canonico haberet, tanto fortius esset statim pertinax & hæreticus iudicandus, & iste modus fundatur in hoc, quod nulli licet ignorare ea quæ publice fiunt.

31 Et sic non licet ignorare ea quæ publice diuulgantur, nunciantur & tanquam catholica prædicantur, quilibet enim præsumitur scire id quod est publice notum in ciuitate, uel loco. l. si tutor petitus. ubi Bar. notat. C. de peri. tuto. cle. unica. §. si. de conce. præben. & quilibet de prouincia præsumitur scire id quod est publice factum in parte prouinciæ. scribit Abbas in cap. j. col. 3. & ibi glo. de postula. præla. & non excusatur receptus bannitum propter ignorantiam, quando erat notorium in ciuitate, quod erat bannitus. secundum Bar. in l. omnes. C. de agri. & censi. lib. xj, Abbas

in c.

in c. cum in tua. qui. matri. accusa. p. s. sunt.

32 Et ad hoc procedit, quod si probetur publice notum, & non probetur absentia a loco, non probatur ignorantia per iuramentum ut notatur in c. praesumitur, & in c. ignorantia. de regu. iur. lib. 6. ut dicebat Bal. in quodam suo consilio de quo meminit Rota. cccclxliij. extra rotam petebatur, col. 2. licet alias ignorantia probetur per iuramentum. l. non omnes. §. a barbaris. ff. de re. milita. facit gl. in c. quod dicitis. xvj. dis. & tradita in c. quae in humani. l. 2. q. 2.

33 Si ergo tenetur aliquis, quia non licet, nec praesumitur ignorare, non licet contrarium asserere, quia asserens contrarium illius quod quis tenetur scire, & praesumitur scire in iis quae fidei sunt, haereticus iudicandus est, quia sicut assertio est haeretica quae continet dogma falsum veritati catholicae contrarium, sic asserens dogma falsum veritati catholicae contrarium est censendus haereticus, ut dixi supra. q. 6. unde iste sic asserens non potest ex simplicitate, nec ignorantia excusari, quia ignorantia iuris divini apud omnes promulgati non excusat in iis sine quibus nulla est salus, sicut ignorantia iuris naturalis. c. turbatur. §. notandum. j. q. 14. nam in iis par culpa est decipere vel decipi. capitulo. si cupis. xy. q. j. l. 2. C. de iur. & facti igno. cap. j. & cap. 2. de delict. puero. facit glo. in cle. eos. de consangu. & affi.

34 Et pro hoc dicit Augus. in enchiridion. longe tollerabilius est in iis quam a religione seiuncta sunt, mentiri, quam in iis sine quorum fide, & noticia Deus coeli non potest coli, & notatur in d. l. 2. quod etiam rustico erranti in iure quasi naturali non parcitur, & in delictis quae iure naturali prohibentur non excusat rusticitas, ut ibi notat Bal. & ad hunc effectum allegatur dicta. l. 2. per Bal. post Mart. sillanianum in l. j. C. de interd. matri. & ideo quamvis laycum solum oporteat credere articulos fidei implicite, id est credere verum esse quicquid credit Ecclesia catholica, ut dicit Inno. in c. firmiter, tamen quando articulus fidei est ita apud omnes divulgatus, ut nullus rationis capax possit illum ignorare, ut est in exemplo posito de Christo crucifixo, vel de simili, tunc asserens contrarium illius articuli est ut pertinax haereticus iudicandus,

35 Si vero saliquis qui tenetur credere explicite articulos fidei & distincte qui continentur in symbolo fidei credo in Deum, vel in quicumque vult. ut sunt praelati Ecclesiarum, & curam animarum tenentes, ut. c. 2. & pluribus aliis sequentibus. xvij. dist. ut dicunt Inno. & Hostien. in dicta rubri. & iste assereret, vel crederet contrarium alicuius articuli contenti in dicto symbolo, etiam non divulgati apud omnes, haereticus pertinax esset iudicandus, ut ex praedictis patet, quia eadem est ratio in istis sicut

DE ACNT  
in illis...  
gatio...  
marum...  
actio...  
c. scientia...  
36 Quod...  
illorum...  
symbolo...  
estis...  
continet...  
reticito...  
Apostolice...  
no dicitur...  
no dicitur...  
peritiam...  
asserent...  
haereticus...  
reticito...  
est dubit...  
loquunt...  
stoles...  
retur...  
37 Si...  
continet...  
ex quo...  
reper...  
reticito...  
rigor...  
figura...  
ut dicit...  
trio...  
dicitur...  
de...  
vult...  
brevi...  
et...  
finit...  
C...  
...

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read  
for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

illam præsumptionem, quam dixi, ex quo ille accusatus de hæresi cū christianis communiter conuersabatur, Ecclesias intrabat, & de ijs pertinentibus ad fidem christianam sepe audiuit prædicantes, alias autem foret dicendum si esset surdus a pueritia, seu infantia, uel nunquam fuisset conuersatus cum christianis, & prætenderet ignorantiam, & esset paratus corrigi, per prædicta.

38. **SEXTVS † MODVS** Cōuincendi aliquem de pertinacia est, si quis sciens aliquam assertionem catholicam in sacra scriptura, uel in determinatione Ecclesiæ contineri, & hoc probatur, quia illam legerit, uel confessus fuerit se legisse, uel illam publice prædicauerit, uel asseruerit publice, uel occulte, si postea contrarium asseruit, cum non sit uerisimile horum esse illum immemorem, uiolenta præsumptio est contra illum, quod scienter negat catholicam ueritatem, & ideo pertinax hæreticus est censendus, quamuis paratus sit corrigi, & hoc fundatur, quia erranti in ijs quæ fidei sunt, tunc est credendum quod paratus sit corrigi quando putant ignorantes deuiare a catholica ueritate, ut tunc hæreticus non censeatur. d. c. dicit Apostolus, & d. c. Hæc est fides, quod non est in proposito, nam ex quo semel asseruit catholicam ueritatem, non est credendum ei, si postea dicat illam se ignorasse, cum nimis indignum sit, ut quod unusquisque sua uoce dilucide protestatus est, id uellet infirmare, testimonioque proprio resistere. in authen. generaliter. C. de non nume. pecu. cap. per tuas, de proba. l. si quis iusiurandum. C. de rebus. credi. itaque standum est primæ assertioni, & non secundæ contra istum, ut non præsumatur ignorantia, præsertim, quia præsumptio est pro primo dicto, quoniam fundatur in testimonio sacrae scripturae.